Roma. 12

Eccl. 39

Gen. 3

est forma corporis ex qua fit. Sed parens illa nō vera: vnde nec ista vera proles est. Neq; eīm oīno inde gignitur: qm̄ aliud adhibet corpi: vt ex illo formet: id est sensus vidētis. Quocirca id amare: alienari est. Itaq; volūtas q̄ vtrūq; cōiungit quasi parentē z quasi prolez: magis spiritalis est q̄ vtrūlibet illoz. Nam corpus illud qd̄ cernitur oīno spiritale nō est. Visio vō q̄ fit in sensu habet admixturā aliquid spiritale: qz sine anima fieri nō pōt. S; nō totū ita est: qm̄ ille qui format corpis sensus est. Volūtas vero q̄ vtrūq; cōiungit: magis vt dixi spiritalis agnoscit: z ideo tanq̄ personam spūs insinuare incipit in illa trinitate. Sed magis p̄tinet ad sensum formatū q̄ ad illud corpus vñ format. S; sensus eīm animātis z volūtas anime est: nō lapidis: aut alius cuius corpis qd̄ videtur. Nō ergo ab illo quasi parēte p̄cedit. S; nec ab ista q̄si ple: hoc est visione ac forma q̄ in sensu est. Prius eīm q̄ visio fieret: iam erat volūtas: que formandū sensuz cernēdo corpi admouit: s; nōdū erat placitū. Quō eīm placeret qd̄ nōdum erat visuz: Placitū aut̄ quietā volūtas est: Ideoq; nec quasi prole visionis possumus dicere voluntatez: q̄a erat ante visionē: nec q̄si parēte: q̄a nō ex volūtate: s; ex viso corpe formata z exp̄ssa est: finem fortasse volūtatis z requiē possum⁹ recte dicere visionē: ad hoc dūtaxat vnū scz vidēduz corpus. Neq; eīm p̄pterea nihil aliud volet: q̄a videt aliqd̄ qd̄ volebat.

**De fine voluntatis quo cognoscitur si recta an praua cupiamus.**

## Capitulum. vi

**N**on itaq; oīno ip̄a voluntas hominis cuius finis nō est nisi beatitudo: sed ad hoc vnū itez scz subiectū volūtas vidēdi finē nō habet nisi visionē: siue id referat ad aliud: siue nō referat. Si enīz nō referat ad aliud visionem: s; tantū voluit vt videret: nō est disputādū quō ostēdat finem voluntatis esse visionē: manifestū est eīm. Si aut̄ referat ad aliud: vult vtiq; aliō: nec iam vidēdi voluntas erit. Aut si vidēdi: nō hoc vidēdi scz subiectum: s; aliud tāq; si velit quisq; videre cicatricē: vt inde doceat vulnus fuisse. Aut si velit videre fenestram: vt per fenestraz videat trāseūtes. Omnes iste atq; alie tales volūtates: suos p̄rios fines habēt: qui referunt ad finē illius volūtatis qua volumus beate viuere: z ad eā puenire vitā q̄ nō referat ad aliud:

s; amātū p̄ seip̄am sufficiat. Voluntas ergo vidēdi: finem habet visionē: z voluntas hanc rez vidēdi: finē habet huius rei visionē. Volūtas itaq; vidēdi cicatricē: finē suū expetit: s; est visionē cicatricis: z ad eā vltra nō p̄tinet. Volūtas eīm p̄bandi vulnus fuisse alia volūtas est: q̄uis ex illa religet: cui⁹ itē finis est p̄batio vulneris. Et volūtas vidēdi fenestrā: finē habet fenestre visionē. Altera ē eīm que ex ista nectit volūtas: per fenestrā vidēdi transeūtes: cui⁹ itē finis est visio trāseūtiū. Recte aut̄ sunt volūtates om̄es sibimet religate: si bona est illa quo cūcte referunt: si aut̄ praua est: prauē sunt oēs. Et ideo rectarū voluntatū p̄nexio iter est quoddā ascendētiū ad beatitudinē: qd̄ certis velut passib⁹ agitur. Prauarū aut̄ atq; distortarū voluntatū impliatio: vinculū est quo alligabit̄ q̄ hoc agit: vt projiciat in tenebras exteriores. Beati ergo qui factis z morib⁹ cantāt cāticū gradūū: z ve his qui trahūt pctā: sicut testem lōgā. Sic est aut̄ requies volūtatis quē dicim⁹ finez: si adhuc referat ad aliud: quē ad modū possum⁹ dicere requiē pedis esse in ambulādo: cū ponit̄ vñ alius imitat: quo passib⁹ pergit. Si aut̄ aliqd̄ ita placet: vt in eo ch̄ aliqua delectatōe volūtas acquiescat: nōdū est tñ quo illud tendit: s; z hoc referat ad aliud vt deputet: nō tāq; patria cuius: s; tāq; refectio: vel etiā māsio viatoris.

**De ea trinitate q̄ itaz nō ex corpe neq; ex corpis sensu s; de memoria nascit̄ cogitātis.**

## Ca. vii

**I**am vero in alia trinitate interiore quidē q̄ est ista in sensibilib⁹ z sensibus: s; tñ q̄ inde p̄cepta est: cū iā nō ex corpe sensus corpis: sed ex memoria format̄ acies animi: cū in ip̄a memoria species inheret corpis quod forinsecus sensimus: illā speciem que in memoria est quasi parentē dicim⁹ eius que fit in p̄bātasia cogitātis. Erat eīm in memoria: z priusq; cogitare a nobis sicut erat corpus in loco: z priusq; sentire vt visio fieret. Sed cū corpus cogitat̄ ex illa quā memoria tenet exprimitur in acie cogitantis: z reminiscēdo format̄ ea species: que quasi proles est ei⁹ quā memoria tenet. Sed neq; illa vera pars: neq; ista vera proles est. Acies quippe animi que format̄ ex memoria cū recordādo aliquid cogitam⁹: non ex ea specie procedit quā meminimus visam: quādo q̄dez eoz meminisse non possem⁹ nisi vidissem⁹

Prover. 5  
Eccle. 8

Ca. 5

Acies aut animi que reminiscendo format: erat etiam priusquam corpus quod meminimus viderem: quantomagis priusquam id memorie mandarem. Quod itaque forma que fit in acie recordantis: ex ea fiat que inest memorie: ipsa tamen acies non inde existit: sed erat ante istam. Consequens est autem ut si non est illa vera pars: nec ista vera sit proles. Sed et illa quasi pars: et ista quasi proles aliquid insinuat. Unde interiora atque veriora exercitatus certiusque videant. Difficilius iam plane discernit: utque voluntas que memorie copulat visionem: non sit alicuius eorum siue parens siue proles: et hanc discretionis difficultatem facit eiusdem nature atque substantie paritas et equalitas. Neque enim sicut foris facile discernere formatum sensus a sensibili corpore: et voluntas ab utroque propter nature diversitatem que inest ab invicem omnibus tribus: de qua satis supra disserimus: ita et hic potest. Quis enim hec trinitas de qua nunc querit forinsecus inuenta est animo: intus tamen agit: et non est quicquam eius propter ipsius animi naturam. Quo igitur pacto demonstrari potest voluntatem: nec quasi parentem: nec quasi plenam esse: siue corporee: similitudinis que memoria pertinet: siue eius que inde cum recordamur exprimitur: quam utrumque in cogitando ita copulat: ut tanquam unum singulariter appareat: et discerni nisi ratione non possit. Atque illud primum videndum est: non esse posse voluntatem reminiscendi: nisi vel totum: vel aliquid rei eiusquam reminisci volumus: in penetralibus memorie teneamus. Quod enim omnino non et omnino ex parte obliti fuerimus: nec reminiscendi voluntas exortitur: quam quicquid recordari volumus: recordati iam sumus in memoria nostra esse vel fuisse (Verbi gratia) Si recordari volo quod heri cenaverim: aut recordatur iam sum cenasse me: aut si et hoc nodum certe circa ipsum tempus aliquid recordatur sum: si nihil aliud ipsum saltem heri sternum die et eius eam partem qua cenari solet: et quod sit cenare. Nam si nihil tale aliquid recordatus essem quod heri cenaverim: recordari velle non possem. Unde intelligi potest voluntatem reminiscendi ab his quidem rebus que memoria continet procedere: adiunctis simul eis que inde per recordationem cernendo exprimitur: id est ex copulatione rei cuiusdam quam recordati sumus: et visionis que inde facta est in acie cogitantis cum recordati sumus. Sed ipsa que utrumque copulat voluntas requirit et aliud quod quasi vicinum est atque contiguum recordati. Tot igitur huius generis trinitates

quot recordationes: quia nulla est earum ubi non hec tria sunt: illud quod in memoria recordatum est etiam antequam cogiteret: et illud quod fit in cogitatione cum cernit: et voluntas utrumque coniungens: et ex utroque ac tertia seipsa unum aliquid coples. An potius ita cognoscatur una quedam in hoc genere trinitas: ut unum aliquid generaliter dicamus quicquid corporaliu specierum in memoria lateret: et rursus unum aliquid generale visionem animi talia recordantis atque cogitantis: quorum duorum copulationi tertia coniungit copulatrix voluntas: ut sit hoc totum unum quiddam ex quibusdam tribus.

**De multiplicationibus trinitatum que ex recordatione patiuntur.** Ca. viii

Ed quam non potest acies animi simul omnia que memoria tenet uno aspectu contueri: alternat vicissim cedere ac succedendo trinitates cogitationum: atque ita fit ista innumerabiliter numerosissima trinitas: nec tamen infinita si numerus in memoria recordatarum rerum non excedat. Ex quo enim cepit unusquisque sentire corpora quolibet corporis sensu etiam si posset adiungere que oblitus est: certus ac determinatus profecto numerus foret: quamvis innumerabilis. Dicimus enim innumerabilia non solum infinita: sed etiam que ita finita sunt ut facultatem numeratis excedant. Sed hinc adverti aliquanto manifestius potest: aliud esse quod recordatum memoria tenet: et aliud quod inde in cogitatione recordatis exprimit: quamvis cum sit utriusque copulatio: unum idemque videatur: quia meminisse non possumus corpus spiritus: nisi si tot quot sensimus: et quantas sensimus: et sicut sensimus: ex corporis enim sensu eas in memoria combibit animus. Visiones tamen ille cogitatum ex his quidem rebus que sunt in memoria: sed tamen innumerabiliter atque omnino infinite multiplicat atque variant. Unum quippe solem meminisse: quia sicuti est unum vidi. Si vultero autem duos cogito vel tres: vel quot quot volo: sed ex eadem memoria qua unum meminisse: format acies multos cogitantis: et tamen meminisse quantum vidi. Si enim maiorem vel minorem meminisse quam vidi: iam non meminisse quod vidi: et ideo nec meminisse. Quia vero meminisse tantum meminisse quantum vidi: vel maiorem tamen per voluntate cogito: vel minorem: et ita meminisse ut vidi. Cogito autem sicut volo currentem: et ubi volo stantem: unde volo et quo volo venientem. Quadrum etiam mihi cogitare in promptu est: cum meminerim rotundum: et cuiuslibet coloris: cum solem viridem

nunquā viderim: et ideo nō meminero. Atque ut solē: ita cetera. **H**e autē rerum forme: quā corpales atque sensibiles sunt: errat quōdā animus cū eas opinat eo modo foris eē quo modo intus cogitat: vel cū iā interierint foris et adhuc in memoria retinent: vel cū aliter etiā quōdā meminim: nō recordandi fide: sed cogitandi varietate formatur. Quōdā sepeissime credamus etiā vera narratib: quā ipsi sensib: pceperūt. **Q**ue cū in ipso auditu quādo narrant cogitam: nō videt ad memoriā retorqueri acies visionis cogitātū: neque em̄ ea nobis recordantib: s̄ alio narrate cogitam: atque illa trinitas nō hic videt expleri: quā fit cū species in memoria latēs et visio recordantis tertia voluntate copulant. **N**on em̄ quōdā latebat in memoria mea: s̄ quōd audio cogito cū aliqd̄ mihi narrat. **N**ō ipsas voces loquentis dico: ne quisquē putet in illā me exisse trinitatē quā foris in sensibilib: et in sensibus agit: sed eas cogito corporū species: quas narrans verbis sonisquē significat: quōd utique nō reminiscēs: s̄ auditiēs cogito. **S**ed si diligentius considerem: nec tūc excedit memoria modus. **N**eque em̄ vel intellegere possem narrantē: si ea quā dicit: et si cōtexta tunc primū audirē: nō tñ generaliter singula meminisset. **Q**ui em̄ mihi narrat (verbi gratia) aliquē mōtē silua exutū: oleis indutū: ei narrat qui meminero species et montiū et siluarū et oleaz: quas si oblitus essem: quōd diceret oīno nescirē: et ideo narrationē illā cogitare nō possem. **I**ta fit ut oīs quā corpalia cogitat: siue ipse aliqd̄ cōfingat siue audiat: aut legat: vel p̄terita narrantē: vel futura p̄nunciantē: ad memoriā suā recurrat: et ibi reperiat modū atque mensuraz omniū formarū quōd cogitans intuet. **N**am neque colorē quē nunquā vidit: neque figuram corporis: nec sonū quē nunquā audiuit: nec sapore quē nunquā gustavit: nec odorē quem nunquā olfecit: nec vllā p̄trectationē corporis quā nunquā sensit potest quisquē omnino cogitare. **A**t si p̄pterea nemo aliqd̄ corpale cogitat nisi quōd sensit: quia nemo meminit corpale aliqd̄ nisi quōd sensit: sicut in corporib: sentiendi: sic in memoria est cogitandi modus. **S**ensus em̄ accipit speciem ab eo corpore quōd sentimus: et a sensu memoria: a memoria vero acies cogitantis. **V**oluntas porro sicut adiungit sensū corpori: sic memoriā sensui: sic cogitantis aciem memoriē. **Q**ue autē cōciliat ista atque coniungit: ipsa etiā disiungit: ac sepat: id est voluntas. **S**ed a

sentiēdis corporibus motu corporis sepat corporis sensus: ne aliquid sentiamus: aut ut sentire desinam: veluti cū oculos ab eo quod videre nolumus auertim: vel claudimus: sic aures a sonis: sic nares ab odoribus. **I**ta etiā vel os claudendo: vel aliquid ex ore respuendo a saporib: auersamur. **I**n tactu quoque vel subtrahim: corpus ne tangamus quod nolum: vel si iam tangamus: abijcimus aut repellimus. **I**ta motu corporis agit voluntas: ne sensus corporis rebus sensibilibus copulet. **E**t agit hoc quōd potest. **N**am cū in hac actione p̄pter conditionē seruilis mortalitatis difficultatē patitur: cruciatus est consequēs: ut voluntati nihil reliqui fiat nisi tolerātia. **M**emoriā vero a sensu voluntas auertit: cū in aliud intēta si ei finit inherere presentia. **Q**uod ai aduertere facile est cū sepe coram loquentē nobis aliquē aliud cogitando non audisse nobis videmur: falsum est autē. **A**udiuimus em̄ sed nō meminimus: subinde p̄ auriū sensum labentib: vocib: alienato nutu voluntatis: per quē solent infigi memoriē: verius itaque dixerimus cū tale aliquid accidit: nō meminim: quā non audimus. **N**az et legentibus euenit et mihi sepeissime: ut plecta pagina vel epistola nesciā quid legerim: et repetam. **I**n aliud quōd pe intento nutu voluntatis: nō sic est adhibita memoria sensui corporis: quōd ipse sensus adhibitus est litteris. **I**ta et ambulantes intenta in aliud voluntate nesciunt qua transierint: quod si nō vidissent nō ambulassent: aut maiore intētionē palpādo ambulassent: p̄sertim si p̄ incognita pergerēt: sed quia facile ambulauerunt: utique viderūt. **Q**uia vero nō sicut sensus oculorū locis quacūquē p̄gebant: ita ipsi sensui memoria iungebat: nullo modo id quod viderūt etiā recentissimū meminisse potuerūt. **I**az porro ab eo quōd in memoria est animi aciem velle auertere: nihil est aliud quā non inde cogitare.

**Q**uod in quolibet genere trinitatis voluntas nec parens inueniatur esse nec proles. **C**a. IX

**I**n hac igitur distributione cum incipimus a specie corporis: et venimus usque ad speciem quā fit in cōtuitu cogitantis: quattuor species reperiunt quasi gradatim nate altera ex altera. **S**ecunda de prima: tertia de secunda: quarta de tertia. **A** species quippe corporis quōd cernit: exoritur ea quā

## XI. De tinitate.

fit in sensu cernētis: et ab hac ea q̄ fit in memoria: et ab ea q̄ fit in acie cogitātis. Quapropter volūtas quasi parētē cū pleter copulat. Primo specie corpis cū ea quā gignit in corpis sensu. Et ipsam rursus cum ea q̄ fit ex illa i memoria. Atq̄ istā quoq̄ tertio cū ea q̄ ex illa parētē in cogitantis intuitu. Sed media copula q̄ secūda est: cū sit viciniōr nō tā similis ē p̄me q̄ tertia: visiōes em̄ due sūt: vna sentientis: altera cogitantis. Ut aut̄ possit esse visio cogitātis: ideo fit in memoria. De visione sentientis sile ali q̄d: quo se ita cōuertat in cogitando acies animi: sicut se in cernēdo p̄uertit ad corp⁹ acies oculorū: p̄pterea duas in h̄ genere trinitates volui cōmendare: vnā cuz visio sentientis formā ex corpore: aliā cū visio cogitantis formā ex memoria. Mediā vero volui: q̄ ibi nō solet visio dici: cū memorie cōmēdat formā: q̄ fit i sensu cernētis. Ubi q̄ tñ volūtas nō apparet nisi copulatrix q̄ si parētis et prolis. Et ideo vñdecūq̄ p̄cedat: nec parēs nec plēs dici pōt.